
Место проведения:                                                                                                 

Муниципальное дошкольное образовательное учреждение 

«Детский сад комбинированного вида № 242»                                         

Ленинского района  г. Саратова. 

Адрес:410064,  г. Саратов, ул. Перспективная, д. 4а. 

Телефон: (8 845 2) 62 – 25 – 23. 

Проезд:  

- от Мирного переулка - трамвай № 11 до остановки 

«ул. Перспективная»,  

- от Музейной площади – автобус  № 11 до остановки 

«ул. Перспективная»,  

- от Центрального колхозного рынка – маршрутные такси № 73 

и № 67 до остановки «ул. Перспективная»,  

 - от вокзала – маршрутное такси  № 67 до остановки 

«ул. Перспективная». 

Как найти: 

- обойти магазин «Магнит» и по лестнице спустится вниз. 

 

 
 

 

 

 

Саратовское областное отделение  

общественной организации 

«Педагогическое общество России» 

 

Администрация Ленинского района муниципального 

образования «Город Саратов» 

 

Муниципальное дошкольное образовательное учреждение 

«Детский сад комбинированного вида № 242»                                                 

Ленинского района  г. Саратова 

 

Областной семинар  

педагогических работников дошкольного образования 

«Формирование нравственно - патриотического 

потенциала дошкольников через знакомство с родным 

городом, краем». 

 

12.05. 2017 года 

г. Саратов 



ПРОГРАММА 

областного семинара 

педагогических работников дошкольного образования «Формирование 

нравственно патриотического потенциала дошкольников через 

знакомство с родным городом, краем» 

Регистрация участников семинара:  9.00 –  9.30. 

Режимработы: 9.30 – 13.30. 

 
Время Содержание Ответственные. 

9.30 – 

9.45 

Открытие семинара. 

Представление 

Программы. 

Цикунов Сергей Юрьевич, 

заместитель председателя областного отделения 

общественной организации «Педагогическое общество 

России», председатель комиссии по развитию 

образования, науке и инновациям Общественной палаты 

Саратовской области, 

Паринова Галина Константиновна, 

профессор  СГУ им. Н.Г. Чернышевского, тема 

выступления «Формирование отношения к Родине в 

воспитательной работе  ДОУ» 

9.45 – 

10.00 

Приветственное слово 

участникам семинара. 

Камнева Лидия Валерьевна, 

начальник отдела образования администрации Ленинского 

района муниципального образования «Город Саратов». 

10.00 – 

10.05 

Визитная карточка 

МДОУ «Детский сад 

комбинированного вида 

№ 242»  Ленинского 

района г. Саратова. 

Русина Бэлла Нисоновна,  

заведующий муниципального дошкольного 

образовательного учреждения «Детский сад 

комбинированного вида №  242»  Ленинского района  

г. Саратова. 

10.05 -

10.20 

Презентация 

«Формирование 

нравственно -

патриотического 

потенциала 

дошкольников через 

знакомство с родным 

городом, краем» (из 

опыта работы) 

Кобзева Надежда Юрьевна, и. о. заместителя 

заведующегоМДОУ «Детский сад комбинированного вида 

№ 242»  Ленинского района  г. Саратова. 

 

10.20 -

10.35 

Теневой театр  

«Сказание о гербе 

Саратовском». 

Автор- составитель Кобзева Любовь Павловна,  

педагог- психолог МДОУ «Детский сад комбинированного 

вида № 242»  Ленинского района  г. Саратова. 

Режиссер – постановщик  Русина Елена Олеговна, 
воспитатель подготовительной к школе группы детей с 

нарушениями зрения МДОУ «Детский сад 

комбинированного вида № 242»  Ленинского района  г. 

Саратова. 

Исполнители: воспитанники подготовительной к школе 

группы детей с нарушениями зрения «Ландыш» 

 

10.35- 

10.55 

Экскурсия по МДОУ: 

- Знакомство с 

выставкой поделок 

воспитанников и 

Эксурсоводы: 

- Скоробогатова Ольга Вячеславовна, воспитатель 

подготовительной к школе группы «Тюльпан» МДОУ 

«Детский сад комбинированного вида № 242»  Ленинского 

родителей «Город в 

котором я живу» 

- Знакомство с 

«Эрмитажем». Рисунки 

воспитанников 

«Саратов глазами 

детей» 

района  г. Саратова 

- Альтшулер Елена Валерьевна, воспитатель МДОУ 

«Детский сад комбинированного вида № 242»  Ленинского 

района   г. Саратова 

 

 

 

 

10.55- 

11.35 

Просмотр отрывка 

непрерывно - 

образовательной 

деятельности: «Спасем 

нашу Волгу от 

загрязнений» 

Гусева Марина Николаевна,  

воспитатель старшей группы МДОУ «Детский сад 

комбинированного вида № 242»  Ленинского района  

г. Саратова. 

Воспитанники старшей группы «Анютины глазки» 

11.35- 

11.55 

Мастер – класс. 

Песочная анимация 

«Город над Волгой -

рекой» 

Русина Елена Олеговна, воспитатель подготовительной к 

школе группы  детейс нарушениями зрения МДОУ 

«Детский сад комбинированного вида № 242»  Ленинского 

района  г. Саратова; 

Ерофеева Ольга Николаевна, учитель - логопед МДОУ 

«Детский сад комбинированного вида № 242»  Ленинского 

района  г. Саратова; 

Кобзева Любовь Павловна, педагог- психолог МДОУ 

«Детский сад комбинированного вида № 242»  Ленинского 

района г. Саратова (автор составитель);  

Воспитанники подготовительной к школе  группы  детей 

с нарушениями зрения «Ландыш». 

11.55-

12.35 

Музыкально – 

хореографическая 

композиция «Саратов - 

мой город родной».  

Яценко Любовь Семеновна, музыкальный руководитель 

МДОУ «Детский сад комбинированного вида № 242»  

Ленинского района  г. Саратова; 

Фролова Елена Юрьевна, воспитатель подготовительной 

к школе группы МДОУ «Детский сад комбинированного 

вида № 242»  Ленинского района  г. Саратова; 

Кремнева Марина Александровна, воспитатель – 

хореограф МДОУ «Детский сад комбинированного вида 

№ 242»  Ленинского района  г. Саратова. 

12.35-

12.45 

Кофе-Брейк 

12.45- 

13.00 

Подведение итогов 

работы. 

Награждение. 

Цикунов Сергей Юрьевич, заместитель председателя 

областного отделения общественной организации 

«Педагогическое общество России»; 

Паринова Галина Константиновна, 

профессор  СГУ им. Н.Г. Чернышевского, 

Русина БэллаНисоновна, заведующий муниципального 

дошкольного образовательного учреждения «Детский сад 

комбинированного вида №  242»  Ленинского района  

г. Саратова; 

Салмова Людмила Николаевна, руководитель секции 

«Дошкольное образование» областного отделения 

общественной организации «Педагогическое общество 

России». 

 


